ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DEL
PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 05-2024-MDH - PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA

«“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ESPACIOS PUBLICOS URBANOS EN EL PARQUE TRES HEROES SECTOR

HUANCHACO TRADICIONAL, DISTRITO DE HUANCHACO DE LA PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA
LIBERTAD” CUI N° 2628856

M-

En el Distrito de Huanchaco, Provincia de Trujillo, departamento y region de la Libertad, siendo las 08:30
horas del dia jueves 02 de agosto del 2024, en la oficina de Gerencia de Obras Publicas de la Municipalidad Distrital
de Huanchaco, de conformidad con las Bases del presente proceso de Seleccién, la Ley N° 30225: Ley de
Contrataciones del Estado; el comité de seleccién integrado por: ING. TANDEYPAN MARCO ERASMO ROMAN
(presidente de Comité), ARQ. JUANITA NOHELI CCTO BARDALES (Primer Miembro Titular) y LIC. EKATHERIN TATIANA
RODRIGUEZ VEGA (Segundo Miembro Titular), con el proposito de llevar a cabo la revision de las propuestas y
calificacion de las ofertas correspondientes.

Considerando que las acciones efectuadas por el comité son reguladas por la Ley de Contrataciones del
Estado y su reglamento, y habiéndose verificado el cumplimiento del cronograma de actividades previstas en las
bases del procedimiento de seleccion, el 6rgano encargado de las contrataciones queda expedito para la evaluacion
correspondiente.

REGISTRO DE PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes
los siguientes proveedores:
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En acto seguido se procedio a la revision de las empresas que presentaron su propuesta a traves del SEACE y
procediendo a su descarga para su revision, siendo las siguientes empresas que presentaron:

N RUC/CODIGO Nombre o razén Fecha de Estado
social presentacion

1 20482617019 CONSTRUCTORA FRANCO & HNOS S.A.C. 01/08/2024  Valido

2 20440360964 CONSTRUCTORA VIGA S.A.C. 01/08/2024  Vilido

3 20482618252 CONSTRUCTORA GRUPO PROYECTOS & EJECUCION DEL NORTE 01/08/2024  Vilido
S.AC.



4 20481475342 CONSORCIO HEROES, Integrado por (HISAC CONTRATISTAS 01/08/2024  Valido

SRL. con RUC: 20539979885 y MOALVA E.LR.L. con RUC:
20601690218)

4 20481475342 CONSORCIO E Y E, Integrado por (MOLE CONSTRUCCIONES 01/08/2024  Valido

SAC. con RUC: 20604212490 y E & M INNOVA
CONSTRUCCIONES S.A.C. con RUC: 20541261665)

2. ETAPA DE ADMISIBILIDAD

ANEXOS

POSTOR 1: CONSTRUCTORA FRANCO & HNOS S.A.C.

ANEXO N° 01

CUMPLE

ANEXO N° 02

1. AL REVISAR, NO CUMPLE con el ANEXO N° 02, no cumple con las condiciones solicitadas en las
bases integradas dado que el postor no tiene su informacién financiera actualizada para la presentacion
de Ofertas transgrediendo el art. 11 de la LCE consignado en el anexo n°02. No han actualizado su
informacion financiera correspondiente al afio 2024, precisando que su {iltima actualizacion financiera
fue en diciembre del 2023.

RESULTADOS DE LA BUSQUEDA

Art. 11 Actualizacion de informacién en el RNP

11.1. Los proveedares estén obligados a tener actualizada la informacion registrada en el RNP para
su intervencién en el proceso de contratacion, La falta de actualizacion afecta la vigencia de la
inseripcion en el RNP.

11.4 La actualizacién de la informacién financiera por parte de los consultores y ejecutores de obra
sa realiza anualmente, de acuerdo a la Directiva carrespondiente y de la siguiente manera:

a) Las personas naturales y juridicas nacionales actualizan su informacion financiera para
determinar la solvencia econdmica hasta el mes de junio de cada ano.

(--)

Al respecto al TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO (TCE) ha precisado lo siguiente en
innumerables resoluciones:

RESOLUCION N® 03432 - 2022 - TCE -S2

17. En tal sentido, la inexactitud del Anexo N° 2 — Declaracion Jurada (Art. 52 del reglamento dela
ley de contrataciones del estado) del 29 de octubre del 2020, se verifica en tanto su informacion
financiera registrada en el RNP no se encontraba actualizada, en razén que el adjudicatario solicito la
actualizacién financiera al 2019. El 26 de noviembre de 2020 y fue registrada el 1 de diciembre del
2020, esta ultima fecha es la que cuenta para |a actualizacion del registro en el sistema informativo
de RNP, es decir, fecha posterior la presentacion del documento controvertido, evidenciando que el
adjudicatario declaré en forma inexacta e incongruente con la realidad.

Por lo fundamentos expuestos, ha quedado acreditado la informacion inexacta contenida en el anexo
N" 2 — Declaracion jurada

RESOLUCION N® 2452 - 2022 — TCE -85

23.(...), como se ha acreditado en fundamentos precedentes, fue presentado por el adjudicatario
como parte de su oferta, el cual, ademas, contenia informacién inexacta al no ser concordante con la

realidad.




(...

26. Por lo expuesto, esta Sala ha corroborado los elementos necesarios para determinar la N
configuracion de la infraccion referida a la presentacion de informacion inexacta, infraccion tipificada
en el literal i) del numeral 50.1 del articulo 50 del TUO de la Ley.

ANEXO N° 03 CUMPLE

ANEXO N° 04 CUMPLE

ANEXO N° 05 NO CORRESPONDE

ANEXO N° 06 | 1. ADEMAS AL REVISAR, EL ANEXO 6, PRECIO DE LA OFERTA, BIEN CABE DECIR QUE EL POSTOR

CUMPLE CON ASIGNAR LOS PORCENTAJES SEGUN EL PLIEGO DE ABSOLUCION DE CONSULTAS N°
10, PERO LOS PORCENTANJES ASIGNADOS DE LA REVISION ARIMETICA NO DAN EL RESULADO
OFERTADO POR EL POSTOR, DADO QUE DE LA CORRECCION ARIMETICA LOS MONTOS SERIAN LOS
SIGUIENTES: GASTOS FIJOS: S/ 56.23, GASTOS VARIABLES: S/ 465.93, GASTOS GENERALES: S/
522.17, UTILIDAD: S/ 215.78

| TOTAL COSTO DIRECTO (A) s/ 492,028.70

GASTOS GENERALES

GASTOS FUOS { 0.0114289674 %) §/5.623.38

2.1 2
. GASTOS VARIABLES | 0 0946562036 %) S/ 46,593.25
TOTAL GASTOS GENERALES (B) [ 01051281711 % S/ 5221663
3 UTILIDAD [ C | {0.04385502 % ) $/21,5711.93
SUS TOTAL {A+B+C) 5/ 565.823.26
. GV (18 = 5/ 101,848.19
MONTO TOTAL DE LA OFERTA S 667,67L.45

Articulo 52. Contenido minimo de las ofertas

Los documentos del procedimiento establecen el contenido de las ofertas. El contenido minimo es el
siguiente:

(...) f) El monto de la oferta, el desagregado de partidas de la oferta en obras convocadas a suma
alzada, el detalle de precios unitarios, tarifas, porcentajes, honorario fijo y comision de éxito, cuando
dichos sistemas hayan sido establecidos en los documentos del procedimiento de seleccian; asi
como, el monto de la oferta de la prestacion accesoria, cuando corresponda. Tratandose

de compras corporativas, el postor formula su oferta considerando el monto por cada Entidad
participante. (...)

Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u oferta economica, pueden ser
materia de subsanacion la riibrica y la foliacién; por lo expuesto, se advierte que la normativa de
conltrataciones del Estado no ha previsto la posibilidad de subsanar otros errares materiales o
formales en dichos documentos.

Articulo 60. Subsanacién de las ofertas:

(...) 60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede subsanarse la
ribrica y la foliacion. La falta de firma en la oferta economica no es subsanable. En caso de divergencia
entre el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este (ltima. (...) Resolucién 0075-2019-TCE-
S2, emitida por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, se determina que: (...) Finalmente,
solicita se tenga en consideracion la Opinion N° 178-2017/DTN, relacionada con los supuestos en los
gue debe permitirse la subsanacion de ofertas.

(..)
Opinion N° 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Técnico Especializado se determina que:

(-2




3. CONCLUSIONES

()

3.2. Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u oferta econdmica, pueden ser
materia de subsanaci6n la ribrica y la foliacién; por lo expuesto, se advierte que la normativa de
contrataciones del Estado no ha previsto la posibilidad de subsanar otros errores materiales o
formales en dichos documentos, (...)

RESULTADO NO ADMITIDO
ANEX0S POSTOR 2: CONSTRUCTORA VIGA S.A.C.
ANEXO N° 01 CUMPLE
ANEXO N° 02 | 1. AL REVISAR, NO CUMPLE con el ANEXO N° 02, no cumple con las condiciones solicitadas en las

bases integradas dado que el postor no tiene su informacién financiera actualizada para la presentacion
de Ofertas transgrediendo el art. 11 de la LCE consignado en el anexo n°02. No han actualizado su
informacién financiera correspondiente al afio 2024, precisando que su iltima actualizacion financiera
fue en setiembre del 2023.

Art. 11 Actualizacién de informacién en el RNP

11.1. Los proveedores estan obligados a tener actualizada la informacién registrada en el RNP para
su intervencion en el proceso de contratacion, La falta de actualizacion afecta la vigencia de la
inscripcion en el RNP.

11.4 La actualizacion de la informacion financiera por parte de los consultores y ejecutores de obra
se realiza anualmente, de acuerdo a la Directiva correspondiente y de |a siguiente manera:

a) Las personas naturales y juridicas nacionales actualizan su informacion financiera para
determinar la solvencia econdmica hasta el mes de junio de cada afio.

()

Al respecto al TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO (TCE) ha precisado lo siguiente en
innumerables resoluciones:

RESOLUCION N° 03432 - 2022 - TCE -S2

17. En tal sentido, la inexactitud del Anexo N° 2 — Declaracion Jurada (Art. 52 del reglamento de la
ley de contrataciones del estado) del 29 de octubre del 2020, se verifica en tanto su informacién
financiera registrada en el RNP no se encontraba actualizada, en razon que el adjudicatario solicito la
actualizacion financiera al 2019, El 26 de noviembre de 2020 y fue registrada el 1 de diciembre del
2020, esta (iltima fecha es la que cuenta para la actualizacién del registro en el sistema informativo
de RNP, es decir, fecha posterior la presentacién del documento controvertido, evidenciando que el
adjudicatario declard en forma inexacta e incongruente con la realidad.

Por lo fundamentos expuestos, ha quedado acreditado la informacion inexacta contenida en el anexo
N°® 2 - Declaracion jurada

RESOLUCION N® 2452 - 2022 - TCE -S5

23. (...), como s& ha acreditado en fundamentos precedentes, fue presentado por €l adjudicatario




comao parte de su oferta, el cual, ademas, contenia informacion inexacta al no ser concordante con la
realidad.

()

26. Por lo expuesto, esta Sala ha corroborado los elementos necesarios para determinar la

configuracion de la infraccién referida a la presentacion de informacion inexacta, infraccion tipificada
en el literal i) del numeral 50.1 del articulo 50 del TUO de la Ley.

ANEXO N° 03 CUMPLE
ANEXO N° 04 CUMPLE
ANEXO N° 05 NO CORRESPONDE
ANEXO N° 06

1. ADEMAS AL REVISAR, EL ANEXO 6, PRECIO DE LA OFERTA, BIEN CABE DECIR QUE EL POSTOR
CUMPLE CON ASIGNAR LOS PORCENTAJES SEGUN EL PLIEGO DE ABSOLUCION DE CONSULTAS N°
10, PERO LOS PORCENTANJES ASIGNADOS DE LA REVISION ARIMETICA NO DAN EL RESULADO
OFERTADO POR EL POSTOR, DADO QUE DE LA CORRECCION ARIMETICA LOS MONTOS SERIAN LOS
SIGUIENTES: GASTOS FIJOS: S/ 56.23, GASTOS VARIABLES: S/ 465.93, GASTOS GENERALES: S/
522.17, UTILIDAD: 8/ 215.78

TOTAL COATO DIRECTO (A) 5/ 292,028.70

1
I
{ 3 GASTOS GENERALES
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MONTO TOTAL DE LA OFERTA S/ 667,671.45%

Articulo 52. Contenido minimo de las ofertas

Los documentos del procedimiento establecen el contenido de las ofertas. El contenido minimo es el
siguiente;

(...) f) El monto de la oferta, el desagregado de partidas de la oferta en obras convocadas a suma
alzada, el detalle de precios unitarios, tarifas, porcentajes, honorario fijo y comisién de éxito, cuando
dichos sistemas hayan sido establecidos en los documentos del procedimiento de seleccion; asi
como, el monto de |a oferta de la prestacion accesoria, cuando corresponda. Tratandose

de compras corporativas, el postor formula su oferta considerando el monto por cada Entidad
participante. (...)

Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u oferta economica, pueden ser
materia de subsanacién la rbrica y la foliacién; por lo expuesto, se advierte que la normativa de
contrataciones del Estado no ha previsto la posibilidad de subsanar otros errores materiales o
formales en dichos documentos.

Articulo 60. Subsanacién de las ofertas:

(...) 60.4. En el documento gue contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la
ribrica y la foliacién. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable. En caso de divergencia
entre el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este Gltimo. (...) Resolucion 0075-2019-TCE- |
S2, emitida por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, se determina que: (...) Finaimente,
solicita se tenga en consideracion la Opinién N° 178-2017/DTN, relacionada con los supuestos en los
que debe permitirse la subsanacién de ofertas.

{ss4)
Opinion N°® 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Técnico Especializado se determina que:

()




3. CONCLUSIONES

()

3.2. Respecto de los documentas que contienen el precio ofertado u oferta econdmica, pueden ser
materia de subsanacion la ribrica y la foliacion; por lo expuesto, se advierte que la normativa de

contrataciones del Estado no ha previsto la posibilidad de subsanar otros errores materiales o
formales en dichos documentos

()

3. ADEMAS, EL POSTOR NO ha consignado su fecha de célculo a la presentacion de ofertas
(Electronica), de conformidad con lo aclarado en el pliego de CONSULTA NRO. 09

Consuita: Nro. ©

Consuita/Observacion:

Se solicita al Comae de Seleccion CONFIRMAR si la fecha de calcuio del precio de la oferta a consignar en el ANEXO N
& sera la fecha de presentacion de ofertas (Electronica) de acuerdo al calendario del SEACE

Acapite de las bases Seccion. General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: |
Articulo y norma que se vuinera (En el caso de Observaciones).

Analisis respecto de la consulta u observacion:

Del analisis realizado por el comite de seleccién en coardinacion con el drea usuaria. SE CONFIRMA, se debera de
asignar la fecha de calculo al cia de presentacion de ofertas

RESULTADO NO ADMITIDO
ANEX0S POSTOR 3: CONSTRUCTORA GRUPO PROYECTOS & EJECUCION DEL NORTE
S.A.C.
ANEXO N° 01 CUMPLE
ANEXO N° 02 1. AL REVISAR, NO CUMPLE con el ANEXO N° 02, no cumple con las condiciones solicitadas en las

bases integradas dado que el postor no tiene su informacion financiera actualizada para la
presentacion de Ofertas transgrediendo el art. 11 de la LCE consignado en el anexo n°02. No han
actualizado su informacion financiera correspondiente al afio 2024, precisando que su Ultima
actualizacion financiera fue en setiembre del 2023.

 JeousmRucToRagRe

Art. 11 Actualizacion de informacion en el RNP

11.1. Los proveedores estan obligados a tener actualizada la informacidn registrada en el RNP para
su intervencin en el proceso de contratacion, La falta de actualizacion afecta la vigencia de la
inscripcion en el RNP.

11.4 La actualizacion de la informacién financiera por parte de los consultores y ejecutores de obra
se realiza anualmente, de acuerdo a la Directiva correspondiente y de la siguiente manera:

a) Las personas naturales y juridicas nacionales actualizan su informacion financiera para
determinar la solvencia econdmica hasta el mes de junio de cada afio.

(..)

Al respecto al TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO (TCE) ha precisado lo siguiente en
innumerables resoluciones:

RESOLUCION N° 03432 - 2022 - TCE -S2

17. En tal sentido, la inexactitud del Anexo N° 2 - Declaracién Jurada (Art. 52 del reglamento de la




ley de contrataciones del estado) del 29 de octubre del 2020, se verifica en tanto su informacion
financiera registrada en el RNP no se encontraba actualizada, en razon que el adjudicatario solicito
la actualizacién financiera al 2019. EI 26 de noviembre de 2020 y fue registrada el 1 de diciembre
del 2020, esta dltima fecha es la que cuenta para la actualizacion del registro en el sistema
informativo de RNP, es decir, fecha posterior la presentacién del documento controvertido,
evidenciando que el adjudicatario declar6 en forma inexacta e incongruente con la realidad.

Por lo fundamentos expuestos, ha quedado acreditado la informacion inexacta contenida en el
anexo N° 2 — Declaracion jurada

RESOLUCION N° 2452 - 2022 - TCE -85

23. (...), como se ha acreditado en fundamentos precedentes, fue presentado por el adjudicatario
como parte de su oferta, el cual, ademas, contenia informacian inexacta al no ser concordante con
| la realidad.

()

26. Por lo expuesto, esta Sala ha corroborado los elementos necesarios para determinar la
configuracian de la infraccion referida a la presentacion de infarmacidn inexacta, infraccion
tipificada en el literal i) del numeral 50.1 del articulo 50 del TUO de la Ley

ANEXO N° 03 CUMPLE
ANEXO N° 04 CUMPLE
ANEXO N° 05 NO CORRESPONDE

1. ADEMAS AL REVISAR, EL ANEXO 6, PRECIO DE LA OFERTA, BIEN CABE DECIR QUE EL POSTOR
CUMPLE CON ASIGNAR LOS PORCENTAJES SEGUN EL PLIEGO DE ABSOLUCION DE CONSULTAS
N° 10, PERO LOS PORCENTANJES ASIGNADOS DE LA REVISION ARIMETICA NO DAN EL RESULADO
OFERTADO POR EL POSTOR, DADO QUE DE LA CORRECCION ARIMETICA LOS MONTOS SERIAN
LOS SIGUIENTES: GASTOS FIJOS: S/ 56.23, GASTOS VARIABLES: S/ 465.93, GASTOS GENERALES:
§/522.17, UTILIDAD: 8/ 215.78

. |vomaL costooecTo (8 5/ 492,02870
ANEXO N° 06
, |6ASTOS GENERALES
|, |oastosruos(oonazsee | §/562338
27 |GASTOS VARABLES (009489620 %) 5 14,59328
TOTAL GASTOS GENERALES (H) (010812507 % ) N S/ 5221463
3 UNUDAD { C) { 0.04385502 % ) ' ] 5/ 25193
R SUB TOTAL (A+B+C) 5/ 585,82226
4 16V (18 %) o S/101,848.19)
| movoToraL OE LA oFERTA o/ 66747145

3. ADEMAS, EL POSTOR NO ha consignado su fecha de calculo a la presentacion de ofertas
(Electrénica), de conformidad con lo aclarado en el pliego de CONSULTA NRO. 09

Consulta: Nro. ©

Consuita/Observacion:

Se solicita al Comité de Seleccitn CONFIRMAR si la fecha de calculo del precio de la oferta a consignar en el ANEXO N
6 sera la fecha de presentacion de ofertas (Electronica) de acuerdo al calendario del SEACE

Acapite de las bases : Seccion: General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: 1
Articulo y norma que se vuinera (En el caso de Observaciones):

Analisis respecto de |a consulta u observacion:

Del analisis realizado por el comite de seleccion en coordinacion con el area usuaria, SE CONFIRMA. se debera de
asignar la fecha de calculo al dia de presentacion de ofertas

Articulo 52. Contenido minimo de las ofertas

Los documentos del procedimiento establecen el contenido de las ofertas. El contenido minimo es
el siguiente:




(...) f) El monto de la oferta, el desagregado de partidas de la oferta en obras convocadas a suma
alzada, el detalle de precios unitarios, tarifas, porcentajes, honorario fijo y comision de éxito,
cuando dichos sistemas hayan sido establecidos en los documentos del procedimiento de
seleccion: asi como, el monto de la oferta de la prestacién accesoria, cuando corresponda.
Tratdndose

de compras corporativas, el postor formula su oferta considerando el monto por cada Entidad

participante. (...)

Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u oferta econdmica, pueden ser
materia de subsanacion la ribrica y la foliacion; por lo expuesto, se advierte que la normativa de
contrataciones del Estado no ha previsto la posibilidad de subsanar otros errores materiales o
formales en dichos documentos.

Articulo 60. Subsanacion de las ofertas:

(...) 60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la
rabrica y la foliacion. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable. En caso de
divergencia entre el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este ltimo. (...) Resolucion 0075-
2019-TCE-S2, emitida por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, se determina que: (...)
Finalmente, solicita se tenga en consideracion la Opinién N° 178-2017/DTN, relacionada con los
supuestos en los que debe permitirse la subsanacion de ofertas.

(..)

Opinién N° 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Técnico Especializado se determina que:

()

3. CONCLUSIONES

(--)

3.2. Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u oferta econémica, pueden ser
materia de subsanacion la ribrica y la foliacion; por lo expuesto, se advierte que la normativa de
contrataciones del Estado no ha previsto la posibilidad de subsanar otros errores materiales o
formales en dichos documentos

RESULTADO NO ADMITIDO
POSTOR 4: CONSORCIO HEROES, integrado por HISAC CONTRATISTAS S.R.L. con
RUC: 20539979885 y MOALVA E.I.R.L. con RUC: 20601630218)

ANEX0S
ANEXO N° 01 CUMPLE
ANEXO N° 02 CUMPLE
ANEXO N° 03 CUMPLE
ANEXO N° 04 CUMPLE
ANEXO N° 05 CUMPLE
ANEXO N° 06 CUMPLE, PRECIO DE LA OFERTA: S/ 741,857.16
RESULTADO ADMITIDO

ANEX0S POSTOR 5: CONSORCIO E Y E, Integrado por MOLE CONSTRUCCIONES S.A.C. con

RUC: 20604212490 y E & M INNOVA CONSTRUCCIONES $.A.C. con RUC:
20541261665)
ANEXO N° 01
CUMPLE




ANEXO N° 02

1. AL REVISAR, EL CONSORCIADO N° 02 NO CUMPLE con el ANEXO N° 02, no cumple
con las condiciones solicitadas en las bases integradas dado que el postor no tiene su
informacién financiera actualizada para la presentacion de Ofertas transgrediendo el
art. 11 de la LCE consignado en el anexa n°02. No han actualizado su informacién
financiera correspondiente al afio 2024, precisando que NUNCA ha realizado su
actualizacion financiera.

RESULTADOS DE LA BUSQUEDA

Art. 11 Actualizacion de informacion en el RNP

11.1. Los proveedores estan obligados a tener actualizada la informacion registrada
en el RNP para su intervencién en el proceso de contratacion, La falta de
actualizacion afecta la vigencia de |a inscripcion en el RNP.

11.4 La actualizacién de la informacién financiera por parte de los consultores y
ejecutores de obra se realiza anualmente, de acuerdo a la Directiva correspondiente y
de la siguiente manera:

a) Las personas naturales y juridicas nacionales actualizan su informacién
financiera para determinar la solvencia econémica hasta el mes de junio de cada afo.

()

Al respecto al TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO (TCE) ha precisado lo
siguiente en innumerables resoluciones:

RESOLUCION N° 03432 - 2022 - TCE -§2

17. En tal sentido, la inexactitud del Anexo N° 2 - Declaracion Jurada (Art. 52 del
reglamento de la ley de contrataciones del estado) del 29 de octubre del 2020, se
verifica en tanto su informacion financiera registrada en el RNP no se encontraba
actualizada, en razén que el adjudicatario solicito la actualizacién financiera al 2019. El
26 de noviembre de 2020 y fue registrada el 1 de diciembre del 2020, esta ltima
fecha es la que cuenta para la actualizacion del registro en el sistema informativo de
RNP, es decir, fecha posterior la presentacién del documento controvertida,
evidenciando que el adjudicatario declard en forma inexacta e incongruente con la
realidad.

Por lo fundamentos expuestos, ha quedado acreditado la informacion inexacta
contenida en el anexo N° 2 — Declaracion jurada

RESOLUCION N© 2452 — 2022 - TCE -S5

23.(...), como se ha acreditado en fundamentos precedentes, fue presentado por el
adjudicatario como parte de su oferta, el cual, ademas, contenia informacion inexacta
al no ser concordante con la realidad.

()

26, Por lo expuesto, esta Sala ha corroborado los elementos necesarios para
determinar la configuracion de la infraccion referida a la presentacion de informacion
inexacta, infraccion tipificada en el literal i) del numeral 50.1 del articulo 50 del TUO de
la Ley

ANEXO N°® 03

CUMPLE

ANEXO N° 04

CUMPLE

ANEXQ N° 05

CUMPLE




ANEXO N° 06

1. AL ACCEDER AL ARCHIVO DE LA OFERTA ECONOMICA DE LA PLATAFORMA DEL
SEACE DEL POSTOR, SE VERIFICA QUE SE REGISTRO EL ARCHIVO DE LA OFERTA
TECNICA. POR LO TANTO, SU OFERTA ECONOMICA NO ES VALIDA. EN VISTA QUE EL
PARTICIPANTE DEBE VERIFICAR ANTES DE SU ENVIO, BAJO SU RESPONSABILIDAD,
QUE EL ARCHIVO PUEDA SER DESCARGADO Y SU CONTENIDO SEA LEGIBLE. TAL
COMO INDICA EL NUMERAL 1.7. DE LAS BASES INTEGRADAS EN CONCORDANCIA CON
LOS ARTICULOS 73.2 DEL RLCE.

2. DE LA REVISION DEL ANEXO N° 06, EL POSTOR PRESENA EL PRECIO DE SU OFERTA
BAJO EL ESQUEMA DE PRECIOS UNITARIOS, CUANDO ESPECIFICAMENTE EN LA
BASES INTEGRADAS Y EN EL PLIEGO DE ABSOLUCION DE CONSULTAS DE CONFIMAR
QUE EL SISTEMA DE CONTRATACION ES BAJO LA MODALIDAD DE SUMA ALZADA.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUANCHACC

A ACIAN S ICIPANA A (&
DICACION SIMPLIFICADA N 2024-MDH

1.6. SISTEMA DE CONTRATACION

El presente procedimento se nge por e sstema og A SUMA ALZADA de acuerdo con K

esiablecido en el expediente oe contratacion respeclivo

3. ADEMAS, EL POSTOR NO ha consignado su fecha de calculo a la presentacion de
lofertas (Electronica), de conformidad con lo aclarado en el pliego de CONSULTA NRO.
09

Consulta: Nro. 4

Consulta/Observacion;

Se solicita al Comilé de Seleccion CONFIRMAR si 1a fecha de céiculo el precio de la oferta a consignar en el ANEXO N
6 sera la fecha de presentacion de ofertas (Electronica) de acuerdo al calendano del SEACE

Acapite de las bases Seccién: General Numeral: 1 Literal: 1 Pagina: 1
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Analisis respecto de |a consulta u observacion:

Del analisis realizado por el comite de seleccidn en coordinacion can el 4rea usuaria. SE CONFIRMA. se debera de
asignar |a fecha de calculo al dia de presentacion de ofertas

4. Y A LA VEZ, NO CONSIGNA LOS PORCENTAJES ACLARADOS EN EL PLIEGO DE
CONSULTAS N° 10, CABE RECALCAR TAMBIEN, QUE TAMPOCO CONSIGNO LO
ESTIPULADO EN EL PLIEGO DE CONSULTAS N° 13, REFERENTE A QUE LOS GASTOS
QUE NO DEPENDAN DEL TIEMPO DEBEN SER INAMOVIBLES.

Articulo 52. Contenido minimo de las ofertas

Los documentas del procedimiento establecen el contenido de las ofertas. El
contenido minima es el siguiente:

{...) f) El monto de la oferta, el desagregado de partidas de la oferta en obras
convocadas a suma alzada, el detalle de precios unitarios, tarifas, porcentajes,
honorario fijo y comision de éxito, cuando dichos sistemas hayan sido establecidos

‘ en los documentos del procedimiento de seleccion; asi como, el monto de la oferta

| de la prestacion accesoria, cuando corresponda. Tratandose

| de compras corporativas, el postar formula su oferta considerando el monto por cada
‘ Entidad participante. (...)




Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u oferta econdmica,
pueden ser materia de subsanacion la ribrica y la foliacidn; por lo expuesto, se
advierte que la normativa de contrataciones del Estado no ha previsto la posibilidad
de subsanar otros errores materiales o formales en dichos documentos.

Articulo 60. Subsanacion de las ofertas:

(...) 60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede
subsanarse la ribrica y la foliacion. La falta de firma en la oferta economica no es
subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en nimeros y letras,
prevalece este ltimo. (...) Resolucion 0075-2019-TCE-S2, emitida por el TRIBUNAL
DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, se determina que: (...) Finaimente, solicita se
tenga en consideracion la Opinion N° 178-2017/DTN, relacionada con los supuestos en
los que debe permitirse la subsanacion de ofertas.

()

Opinién N° 178-2017/DTN, emitida por el Organismo Tecnico Especializado se
determina que:

(--)

3. CONCLUSIONES

fs

3.2. Respecto de los documentos que contienen el precio ofertado u oferta
econdmica, pueden ser materia de subsanacion la rdbrica y Ia foliacion; por lo
expuesto, se advierte que la normativa de contrataciones del Estado no ha previsto la
posibilidad de subsanar otros errores materiales o formales en dichos documentos

()

RESULTADO NO ADMITIDO |
2. EVALUACION
A. PRECIO
VALOR PRECIO '
p
OSTOR REFERENCIAL | OFerTADO S/ | PUNTAJE
POSTOR 4: CONSORCIO HEROES, Integrado por (HISAC
| CONTRATISTAS S.R.L. con RUC: 20539979885 y MOALVA E.LR.L. |  S/741,857.16 S/741,857.16 100
con RUC: 20601690218)
PUNTAJE TOTAL
POSTOR | RE(’;,Z)P E | PUNTAJE
POSTOR 4: CONSORCIO HEROES, Integrado por (HISAC CONTRATISTAS S.R.L. con RUC: 5.00 10
20539979885 y MOALVA E.I.R.L. con RUC: 20601690218) 5

3. CALIFICACION

Se procede a realizar la calificacion del Postor.

POSTOR 4: CONSORCIO HEROES, Integrado por HISAC CONTRATISTAS S.R.L. con RUC: 20539979885 y MOALVA E.L.R.L.

con RUC: 20601690218)

AL REVISAR LA OFERTA TECNICA DEL POSTOR SE VERIFICA QUE CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS DE
CALIFICACION DE ACUERDO AL NUMERAL 3.2 DE LAS BASES INTEGRADAS.




De la calificacién al postor Admitido se obtiene:

EXPERIENCIA DEL
POSTOR POSTOR EN LA RESULTADO
ESPECIALIDAD
POSTOR 4; CONSORCIO HEROES, Integrado por (HISAC CONTRATISTAS
S.R.L. con RUC: 20539979885 y MOALVA E.I.R.L. con RUC: 20601680218) CUMPLE CALIFICADO

Por lo expuesto, y siendo las 3:45 pm del dia 5 de agosto del
PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 05-2024-MDH - PRIM

2024, el comité de seleccion procede a otorgar la buena pro del
ERA CONVOCATORIA: CONTRATACION DE LA

EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ESPACIOS PUBLICOS URBANOS EN EL PARQUE TRES HEROES
SECTOR HUANCHACO TRADICIONAL, DISTRITO DE HUANCHACO DE LA PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA
LIBERTAD” CUI N° 2628856 a la empresa: POSTOR 4: CONSORCIO HEROES, Integrado por (HISAC CONTRATISTAS S.R.L.
con RUC; 20539979885 y MOALVA E.1.R.L. con RUC: 20601690218), por el monto de su oferta a: 8/741,857.16 (SETECIENTOS
CUARENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA'Y SIETE CON 16/100 SOLES).

pue+-

ING/TANDEYPAN MARCOS ERASMO

Wb

ANITA NOHELI CCOTO
BARDALES

imer Miembro Titular

ARQ.

ROMAN
Presidente de Comité

LIC. EKATHERIN TATIANA
RODRIGUEZ VEGA

Segundo Miembro Titular




